
Církevní sbor ECAV v Praze

Sborový zpravodaj na prázdniny
červenec a srpen LP 2023

„Neboť ty jsi má pomoc, a proto ve stínu tvých křídel se budu radovat!“
(Žalm 63, 8)

– Před Bohoslužbami cca od 16.00 a po Bohoslužbách (na nichž bude přítomen br.
farář) je o prázdninách možné společně posedět na zahradě u kostela (pro veřejnost
otevřena do 17.00).

Neděle 9. července 2023 – 5. neděle po sv. Trojici
– 17.00 – Bohoslužby (poprvé s Žilkovou liturgií na zkoušku), káže br. Filip
David Žilka (bohoslovec)

Úterý 11. července 2023
– 15.00–17.00 – úřední a pastorační hodiny v Mathesiově síni
– 17.00–20.00 – Pivo či kafe s farářem (v Jerichu)

Středa 12. července 2023
– 7.30 – Ranní chvály v kostele

Neděle 16. července 2023 – 6. neděle po sv. Trojici
– 17.00 – Bohoslužby, slaví br. f. Tomáš Matouš Živný

Úterý 17. července 2023
– 15.00–17.00 – úřední a pastorační hodiny v Mathesiově síni
– 17.00–20.00 – Pivo či kafe s farářem (v Jerichu)

Středa 18. července 2023
– 7.30 – Ranní chvály v kostele

Neděle 23. července 2023 – 6. neděle po sv. Trojici
– 17.00 – Bohoslužby, slaví br. f. Tomáš Matouš Živný



– Br. f. Živný čerpá reálně od 24. července do 5. srpna, formálně od 16. července do
13. srpna dovolenou: v čase dovolené je na telefonu, ale můžete se obracet též na
kolegy.

Neděle 30. července 2023 – 7. neděle po sv. Trojici
– 17.00 – Bohoslužby, slaví br. f. Dominik Friedrich Žbánek

Středa 2. srpna 2023
– 9.30–12.00  – „Otevřené Jircháře s různým programem pro členy a přátele
sboru“

Pátek 4. srpna 2023
– 9.30–12.00  – „Otevřené Jircháře s různým programem pro členy a přátele
sboru“

Neděle 6. srpna 2023 – 8. neděle po sv. Trojici
– 17.00 – Bohoslužby, káže br. f. Dominik Friedrich Žbánek
 
Úterý 8. srpna 2023
– 9.30–12.00  – „Otevřené Jircháře s různým programem pro členy a přátele
sboru“
– 15.00–17.00 – úřední a pastorační hodiny v Mathesiově síni
– 17.00–20.00 – Pivo či kafe s farářem (v Jerichu)

Čtvrtek 10. srpna 2023
– 9.30–12.00  – „Otevřené Jircháře s různým programem pro členy a přátele
sboru“

Pátek 11. srpna 2023
– 9.30–12.00  – „Otevřené Jircháře s různým programem pro členy a přátele
sboru“

Neděle 13. srpna 2023 – 9. neděle po sv. Trojici
– 17.00 – Bohoslužby, slaví br. f. Tomáš Matouš Živný

Pondělí 14. srpna – pátek 18. srpna 2023
– Letní kurz češtiny pro děti ve věku 4–6 let („příměstský tábor“) v čase 9.00–15.00



Úterý 15. srpna 2023
– 15.00–17.00 – úřední a pastorační hodiny v Mathesiově síni
– 17.00–20.00 – Pivo či kafe s farářem (v Jerichu)

Středa 16. srpna 2023
– 7.30 – Ranní chvály v kostele

Neděle 20. srpna 2023 – 10. neděle po sv. Trojici
– 17.00 – Bohoslužby, slaví br. f. Tomáš Matouš Živný

Pondělí 21. srpna – pátek 25. srpna 2023
– Letní kurz češtiny pro děti ve věku 4–6 let („příměstský tábor“) v čase 9.00–15.00
 
Úterý 22. srpna 2023
– 15.00–17.00 – úřední a pastorační hodiny v Mathesiově síni
– 17.00–20.00 – Pivo či kafe s farářem (v Jerichu)

Středa 23. srpna 2023
– 7.30 – Ranní chvály v kostele

Neděle 27. srpna 2023 – 11. neděle po sv. Trojici
– 17.00 – Bohoslužby, káže br. f. Tomáš Matouš Živný
 
Úterý 29. srpna 2023
– 15.00–17.00 – úřední a pastorační hodiny v Mathesiově síni
– 17.00–20.00 – Pivo či kafe s farářem (v Jerichu)

Středa 30. srpna 2023
– 7.30 – Ranní chvály v kostele

Neděle  3.  září  2023  –  12.  neděle  po  sv.  Trojici  +  požehnání
školákům, rodičům a učitelům
– 14.30 – Presbyterstvo
– 17.00 – Bohoslužby s dětmi, káže br. f. Tomáš Matouš Živný



Co se děje ve sboru a v církvi?
 Týdny těsně před prázdninami jsou tradičně ve znamení oslav a celocírkevních i

sborových akcí.
◦ Spolu s ukrajinskými rodinami zapojenými do našeho diakonického projektu

jsme uvařili boršč a slavili Bohoslužby s dětmi, boršč jsme následně ochutnali na
zahradě za kostelem.

◦ Konal  se  zájezd do  Německa  na  tzv.  Kirchentag  (vícedenní  „církevní  den“),
jehož se za náš sbor zúčastnila ses. Machačová s rodinou.

◦ Na začátku června proběhly oslavy ke 30. výročí existence naší církve; velmi
pozitivně  byla  hodnocena  celocírkevní  trojjazyčná  Bohoslužba  všech  našich
sborů.

◦ K akci uvedené výše se váže také  Svatodušní výzva, prostřednictvím které bylo
osloveno vedení církve ohledně reforem, které naší církev potřebuje. Výzva je
k dispozici  na  webu  sboru,  ale  je  zde  (na  základě  dohody  pod  heslem):
http://vyzva.lutersky.cz/,  pokud  se  o  téma  zajímáte  napište  br.  f.  Živnému
(zivny@luther.cz), který Vám jednak podá více informací, jednak rád poskytne
heslo.

◦ Ve čtvrtek 29. června proběhla v Plzni prezenčně závěrečná biblická hodina, kde
jsme poseděli  a popovídali  v příjemné atmosféře;  náš sbor byl zastoupen br.
Neumannem a ses. Živnou.

 24. června proběhl rovněž „sborový den“ – výroční zahradní slavnost našeho sboru.
Byl připraven program pro děti  i  dospělé:  pro dospělé přednáška br.  f.  Martina
Grombiříka  z  Brna  na  téma  „Proč  ještě  zpíváme  (reformační)  chorál?“,  pro  děti
přichystal program br. Šikula z Dětské misie; na akci bylo točeno církevní pivo. Díky
všem, kdo se zúčastnili a velký dík všem, kdo pomohli z organizací! 

 Čekají  nás  letní  měsíce,  kdy se  naše  společenství  tradičně  „rozletí“  na  všechny
světové strany. ☺ Nebudou se tak konat biblická hodina ani Klub maminek s češtinou
a  Poradna pro rodiče s herničkou pro děti. Nicméně řešíme jiný zajímavý program –
v první  polovině  srpna budeme mít  „Otevřené  Jircháře“,  kdy  budeme nabízet
program  pro  členy  a  přátele  našeho  sboru  v Mathesiově  síni  a  na  zahradě  za
kostelem.  Plakátek  máte  v  e-mailu  se  zpravodajem  a  je  na  webu  sboru
(https://lutersky.cz/otevrene-jirchare/; záložka v menu: Duchovní život).

 V druhé polovině srpna se pak v našich prostorách bude konat Letní kurz češtiny pro
děti ve věku 4–6 let. Krátce po zveřejnění této nabídky byla jeho kapacita naplněná,
což svědčí o tom, že tato nabídka je velmi potřebná! Jsme rádi, že můžeme takto
smysluplně pomáhat!

 Během léta  Vám  je  samozřejmě  k  dispozici  pan  farář  pro  pastorační  hovory  a
všichni členové presbyterstva se těší na Vaše podněty a nápady, co bychom mohli
realizovat v nastávajícím školním roce.

 Od září začnou konat 3. neděli v měsíci dětské besídky paralelně s Bohoslužbami;
Bohoslužby s dětmi se budou konat i dál: obvykle 1. neděli v měsíci.

https://lutersky.cz/otevrene-jirchare/
mailto:zivny@luther.cz
http://vyzva.lutersky.cz/


Přispějte nám do sbírky elektronicky ☺

– zvolte si částku –

– 100 Kč – – 200 Kč – – 500 Kč –

Moc děkujeme!



Sborové finance
Sborový příspěvek
Je  základním  příspěvkem  člena  sboru.  Na  základě rozhodnutí  konventu sboru
z roku 2014 je doporučený minimální roční sborový příspěvek člena sboru 1500 Kč
(platí  pouze  starší  18  let,  platbu  lze  rozložit  do  menších  částek,  např.  formou
trvalého  příkazu); takto  získané  prostředky  jsou používány výhradně na úhradu
rozpočtovaných nákladů spojených s fungováním sboru.

Dar na potřeby sboru
Takto získané prostředky jsou čerpány dle potřeby na základě konventem přijatého
rozpočtu, resp. dle potřeby na základě rozhodnutí presbyterstva.

Odvody církvi
V tomto kalendářním roce (2023)  odvádí  sbor do provozního fondu ECAV v ČR
církevní příspěvek sestávající z paušální  částky 36 000 Kč a  500 Kč za člena. Tento
příspěvek odvádí sbor za každého svého člena, tedy i za mladší 18 let, od nichž se
úhrada sborového příspěvku nepožaduje, a samozřejmě i za ty, kteří na chod sboru
nepřispívají.

Církevní příspěvek
Církevní  příspěvek slouží  církvi  prozatím k  alespoň symbolickému dorovnávání
úbytku příspěvku od státu (následek přijetí zákona o tzv. církevních restitucích).

Platební informace
Příspěvky  a  dary  můžete  uhradit  buď  po  Bohoslužbách  hotově nebo  ještě lépe
převodem na bankovní účet našeho sboru

číslo účtu:
199851557/0300 (ČSOB – Poštovní spořitelna)

variabilní symbol:
777 – sborový příspěvek člena;
999 – dar na potřeby sboru



Představitelé sboru
FARÁŘI

sborový farář Tomáš Matouš Živný
E-mail: zivny@luther.cz
Tel.: (+420) 739 244 735

pověřený farář Prof. Jaroslav Vokoun, Th.D.
E-mail: jaroslav.vokoun@gmail.com

PRESBYTERSTVO (zvoleno konventem sboru do roku 2025)

Sborový dozorce
Mgr. Juraj Laššuth, Ph.D.
E-mail: lassuth@lutersky.cz

Presbyterka (místodozorkyně)
Mgr. Magdalena Hromadová
E-mail: hromadova@lutersky.cz

Presbyterka (sborová tajemnice)
Mgr. Ľubica Machačová
E-mail: machacova@lutersky.cz

Presbyterka (pro diakonii)
Mgr. Katarína Thapen
E-mail: thapen@lutersky.cz

SBOROVÁ REVIZORKA (zvolena konventem sboru do roku 2029)
Mgr. Jana Neumannová
E-mail: neumannova@lutersky.cz

SYNODÁLOVÉ  (zvoleni konventem sboru do roku 2024, ses. Vytlačilová a br. Žilka
do roku 2029)
Mgr. Vojtěch Zbytovský
doc. Mgr. Jarmila Zbytovká, Dr. rer. nat.
RNDr. Jaromír Neumann, CSc.
Mgr. Ladislav H. D. Holík (místopředseda synodu – předseda komory laiků)
Mgr. Veronika Vytlačilová
Filip David Žilka
z titulu funkce: sborový farář & kurátor sboru
z titulu funkce (mimo sbor): br. f. Jaroslav Vokoun

NÁHRADNICE (zvoleni konventem do roku 2029)
Mgr. Magdalena Hromadová
Adéla Neumannová


